I. Mustafa Şevkî, Başeski.

“Başeski” adıyla tanınan Molla Mustafa Şevkî 1732 yılında Saray-Bosna’da dünyaya geldi. O, her halde bütün hayatını doğduğu şehirde geçirmiş ve 1801 yılı civarında ölmüştür. Mezarının nerede olduğu bilinmiyor.

Şevkî, *Tevârih-i Garîbe* adında, içinde yurdunun 1170/1756 yılından 1216/1801 yılına kadar zikre değer bütün olaylarını kısmen büyük bir ayrıntı ile kaydettiği, bir tür kronik, daha doğrusu bir *Ruznâme* kaleme almıştır. Eser, ekseriyetle ölümleri dolayısıyla üzerinde daha dikkatle durduğu önemli şahsiyetlerin tanınması ve Saray-Bosna’nın o zamana ait mahallî tarihi bakımından büyük bir kaynak değerine sahiptir.

YAZMALAR: Saray-Bosna, Gâzi Hüsrev camii kütüphanesi, Nu. 2120 (müellif nüshası); aynı yerde, Şehir Müzesi, orijinalin kısmen kopyası.

KAYNAK: Wl. Skarić, *Mula-Mustafa Bašeskija, sarajevski hroničar 18. vjeka* (Saray-Bosna 1927; yazarın kendi yayınevi).

II. İbrahim Kapić, Vehbî.

“Vehbî” mahlaslı İbrahim Kapić, Stolac (Hersek)lı olup kadılık mesleğine girmiş ve gömülü olduğu yer olan Travnik (Bosna)’te kadı iken 1216/1801 yılında ölmüştür. Vehbî bir *Dîvan*’dan başka, 1187-1211/1775-1796 yılları arasında, yani hemşehrisi Molla Mustafa (krş.Nu.1) gibi hemen hemen aynı tarihler için bir *Ruznâme* kaleme almıştır. Şimdiye kadar yakından araştırılmayan bu eser, o günler Bosna tarihi için şüphesiz büyük bir değere sahip olduğundan üzerinde çalışılması faydalı olurdu.

YAZMA : Zagreb, Yugoslav Bilimler Akademisi, Babinger koleksiyonu, Nu.10 (Safvetbeg Bašagić koleksiyonundan 1927’de satın alınmıştır; müellif nüshası).

KAYNAKLAR: Fatîn, *Tezkire-i hâtimetü’l-es’âr* (İstanbul 1271), s.466; Safvetbeg Bašagić, *Bošnjaci i Hercegovci u islamskoj književnosti*, s.153.

III. Sâlih Sıdkî b.Kadı Mahmud.

Sâlih Sıdkî, ömrünü Saray-Bosna'da tamamlayıp orada Hacı Kemâleddin camii (Ülke Bankası karşısı) mezarlığında gömülü olan Taşlıca (Plevlye)'nin bir zamanki kadısı Mahmud Efendi'nin oğludur. Biz-zat kendisi de 1239/1823'da öldüğü zaman babasının yanına defnedilmiştir.

Sâlih Sıdkî Efendi özellikle başka bir yazısında Karadyordye tarafından 1228/1804 yılında Türk idâresine karşı yürütülen Sırp ayaklanmasını ve bastırılışını konu edinmiştir. Birçok resimlerle dolu başka bir mecmuada da, yine devrine ait önemli bilgiler bulunmaktadır.

YAZMALAR: A. Karadyordye idâresinde Sırp ayaklanmasının tavsiri : Saray-Bosna, Mahmud Efendi Kadić'in hususi kütüphanesinde (krş. Nu.V), 66 s., müellif nüshası. B. *Mecmua*, Zagreb, Yugoslav Bilimler Akademisi, Babinger koleksiyonu (Dr. Safvetbeg Bašagić'ten 1927'de satın alınmıştır).

IV. Sâlih Sıdkî, Muvakkit.

Aynı adı taşıyan (krş. Nu. III) hemşehrisi ile karıştırılmaması gereken Sâlih Sıdkî, Hacı Hüseyin'in oğlu ve Fadlullah Efendi adında birisinin torunu olarak 1241/1825 yılında Çayniçe'de doğmuştur. Muvakkit, astronomi ve matematik araştırmalarına büyük gayret sarfetmiş, küreler ve saatler yaparak nihâyet 1275/1858'de Saray-Bosna Gâzi Hüsrev kütüphanesinin hâfızı kütüblüğüne getirilmiştir. O aynı zamanda muvakkitlik, yani saat ayarlayan, vazifesini de görmekteydi. 29 Cumâdelâhir 1305/13.III. 1888'de ölmüş ve Vinograd camii yanındaki mezarlığa defnedilmiştir. Oğlu Mehmed Âkif Efendi, hâfızı kütüblük ve muvakkitlikte, memuriyette ona halef olmuştur.

Sâlih Sıdkî, *Târih-i Diyâr-ı Bosna* adı altında, kaleme aldığı eserinde on iki sayfa içinde, Güney Slavların muhâceretinden Osmanlılar tarafından alınışına kadar Bosna'nın tarihini yazmıştır. Eserinin çok daha büyük kısmını, Türklerin 818/1415'deki fethinden itibaren 1293/28.I.1876 tarihine kadar gelen Bosna olaylarının tasviri işgal eder.

YAZMA: Saray-Bosna, Şehir Müzesi, Nu. 1164, 404 s., müellif nüshası.

TERCÜME: Bosna Şehir Müzesi'nde, bir zamanlarki Balkan Araştırmaları Enstitüsü'nde, maalesef sadece kısım kısım, fakat hemen tamamını kapsayan Almanca tercümesi bulunuyor.

Çok nâdir bir canlılık içinde hâlâ yaşamakta olan Muhammed Enverî Efendi Kadiç, Saray-Bosna'da 16/29 Ocak 1856'da Bekir Sıtkı Efendi (ölm. 12 Rebiülâhîr 1293) adındaki bir kadının oğlu olarak dünyaya gelmiş olup doğduğu şehrin Rüştüyesinde okumuş, sonra da iki yıl medresede Hacı Ömeroviç'in talebesi olmuştur. 1287/1870'de devlet hizmetine girmiş, önce *evrak kalemi* (arşiv)nde, Bosna'nın Avusturyalılar tarafından işgalinden bir yıl önce de birinci *mukayyid* olmuş, 1880'de Evkaf İdâresinde çalışmış, 1883'te Saray-Bosna Belediyesi'ne fahrî olarak tayin edilmiş ve 1883'ten itibaren de Bölge mahkemesinde hâkimlik (Offizials) görevinde bulunmuştur.